



Κάθε
βδομάδα

Η ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ

Μέλος του Συλλόγου Γονέων και κηδεμόνων του Β' Δημ. Σχολείου μου καταγγέλλει πως η αρχαιολογία δεν δίνει άδεια να γίνει επέκταση του Σχολείου. Αποτέλεσμα! Δυό τρέξιμο κάνουν μάθημα στο κτίριο της Εργατικής Έστιας. Είναι βέβαια σίγουρο πως ένα τέτοιο κτίριο δεν προσφέρεται για αθήματα διδασκαλίας, αλλά περιβάλλεται ή δικαιολογία πως θα άλλοιφθει ή όψη του Κάστρου. Βέβαια οι ξένοι μας εκτιμούν που διατηρούμε τα παλιά κτίσματά μας, αλλά τι θάλλεαν αν ήξεραν πως γι' αυτά θυσιάζουμε τα σχολεία μας;

ΑΡΓΟΣΧΟΛΟΙ

Φιλοετήστήλης (και δεν είναι ο μόνος) μου κατήγγειλε πως στη στοά της πλατείας Ζέρβα (από Σκουφιά μέχρι Κ. Αιτωλίου) συγκεντρώνονται πολλοί νεαροί καθημερινά και ενοχλούν τον κόσμο που περνάει. Τεντιμπάντες τους απεικάλισε ο φίλος, αργόσχολους τους λέω εγώ. Τό 'βισ είναι άργία μήτηρ πάσης κακίας.

«ΦΕΛΕΛΗΠΙΔΕΣ»

Η συγκέντρωση των νεαρών που ανάφερα στη στοά είναι παλιά υπόθεση. Οι καταστηματαρχές της στοάς μου κατήγγειλαν πως οι «Φελέλιπιδες» αυτοί ασχολούνται και με τό... θεάρεστο έργο της καταστροφής των καθισμάτων. Είναι εύνοητη δέδωκε ή τύχη των κοριτσιών που περνάνε από κεί. Δεν ταϊριάζει στη στήλη να αναφέρει φράσεις που ακούει. Οι νεαροί βέβαια δεν έχουν τί να κάνουν, και θα συνεχίζουν την... εθνεγερσία τους, αλλά ή άσυννομία πού... έχει τί να κάνει! γιατί δεν επιβαίνει;

ΚΑΟΓΜΠΟΥΣΜΟΙ

Είναι κι αυτό σημείο των καιρών. Ένα σωρό νέοι, σχεδόν ανήλικοι περιφέρονται απ' τό πρωί μέχρι τό θράδυ μ' ένα «φλόμπερ» στο χέρι και δεν αφήνουν τίποτε ήσυχο. Δεν είναι ή πρώτη καταγγελία που παίρνω. Ρωτώ ξανά την αστυνομία. Μέχρι τότε αυτοί οι... ιθαγενείς καού—μπόδες θα παριστάνουν τον... Τζάγκο στις γειτονίες; Τά τζάμια πού σπάνε δεν είναι τίποτα, αλλά αν βγάλουν κανένα μάτι τί θα γίνει;

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Άμα θέλετε να δείτε πως απολογείται ένα Δ.Σ. να ηγαίνετε στις Γενικές Συνελεύσεις

Ο ΤΡΟΠΙΚΟΣ ΤΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ

Ξεκινάει σήμερα ή ΗΡΩΙ. ΝΗ μία πλατιά έρευνα γύρω απ' τις συνθήκες που ζει και ημιουργεί ή όρεινή Άρτα. Όλα θα αναφερθούν αποτελούν έμπειρες, μιάς σειράς από γνήσιους πατριώτες των Τζουμέρκων που δέχτηκαν να δοθήσουν την ΗΡΩΙΝΗ.

Μετανάστες

Ρήμαξαν τά χωριά των Τζουμέρκων Έκει πού ή ζωή

Άρχαιρεσίες στο σύλλογο Ραμιωτών

Γενομένων άρχαιρεσιών του Συλλόγου Ραμιωτών Άρτας «Η ΠΑΝΑΓΙΑ ΘΕΟΤΟΚΟΣ» (12) 2) 78 διά την ανάδειξη νέων διοικητικών οργάνων τριετούς θητείας εξέλεξαν οι κάτοικοι.

1) Δημιοθένης Τράντζας πρόεδρος 2) Δημιοθένης Εδυσταθίου Α' Αντιπρόεδρος 3. Ιωάννης Τσίτσικας Β' Αντιπρόεδρος 4) Χρήστος Διάσκας Γεν. Γραμματέας 5) Δημήτριος Μπακαγιάννης ταμίας 6) Άχιλλ. Σιαπέρας 6ο ηθός τομέου 7) Χρήστος Σκουφιάς μέλος. Η νέα διοίκησης έστειλε ευχαριστήριο μήνυμα προς όλα τά μέλη του Συλλόγου και τά καλεί να συμβάλλουν για τό καλό και την πρόοδο του χωριού μας.

Πρωϊνοί πονοκέφαλοι

Τό...κολλάρο

Μου κατήγγειλαν προσπάτως ότι κάποιος χουντικός από ένα καφενείο έφυγε κακήν κακώς

Μπήκε μέσ' στο καφενείο και χωρίς καμιά αίσια άρχισε να ρητορεύει για τή μαύρη εφταετία

Άλλά τίς έκ των θαμώνων έγινε μ' αυτά φουγάρο άρπαξε λοιπό τό τάβλι και του τόβαλε...κολλάρο

Κι αφού είδε ότι πέρα δεν μπορούσε να τά βγάλε άνοιξε εθώς τή πόρτα κι από πήγαν κι οι άλλοι

ο μ η ρ ο ς

ήταν άρμονικό σύμπλεγμα κα. θημερινής πάλης για επιβίωση λαγαρές σκέψεις, άπόμειναν οι άρταριασμένες αούλες και τά παρατημένα χωράφια. Κι ανάμεσα στην άπογοήτευση της έρήμωσης λίγοι άπόμαχοι της ζωής έτσι για να ρεθμίζουν τή περασμένη ζωή πού έφυγε χωρίς έλπίδα να ξανάθει.

Η φτώχεια ή ύποταπχόληση ή άπομόνωση οδήγησαν μοιραία στο άδειασμα των χωριών μας. Καί φαίνεται πού γι' αυτό. Φταίνε εκείνοι πού τους έταξαν βοήθεια στις προελογικές έκλογές τους έξομήςεις, φταίνε εκείνοι πού άδιαφόρησαν μπροστά στις έπικλήσεις των Τζουμέρκων ποίησαν τά άφθονα έργατικά φταίνε εκείνοι πού χρησιμοχέρια τους για να πλουτίσουν

Είναι καθήκον για κάθε άρτινο πατριώτη πού οι ρίζες του ξεκινάνε απ' τά Τζουμέρκωφια να πάρει μέρος ένεργά μ' όλες του τίς δυνάμεις στη προσπάθεια άξιοποίησης του άσπιδίου κίταπτρου της όρεινής Άρτας, του χωριού των Τζουμέρκων.

Έπιταχυνή προβάλλει ή ανάγκη να ζωντανέψουμε απ' την άρχή τά Τζουμέρκα να συνδέσουμε την μεγάλη τους παράδοση με τό παρόν και τό μέλλον με μιά προσπάθεια δημιουργικής άξιοποίησης του υπάρχοντος δυναμικού. Είναι μιά προσπάθεια πού πρέπει να τή συνδέσουμε προσευτικά με την προοπτική της γόνιμής επανάδου των φευγάτων για να χτίσουμε ξανά τό παραδοσιακό χωριό των Τζουμέρκων να γνωρίσουμε την ξεχωριστή φινέτσα του Τζουμερκιώτη με τή καλωσυνάτη άξιοπρέπεια και την φιλόξενη διάθεση.

Τό γωμί των ανθρώπων

Όλοι όσοι κατά καιρούς άνέδθηκαν και γνώρισαν τά χωριά των ανατολικών Τζουμέρκων, άναρωτήθηκαν μ' άπορία ποιοί είναι εκείνοι οι παράγοντες πόροι πού καθιρίζουν τά έσοδα αυτών των ανθρώπων, αφού ούτε τό έδαφος ούτε οι κλιματολογικές συνθήκες, εύνουν την ύπαρξη άποαδήποτε καλλιέργειας και άπασχόλησης, πέρα από μιά ύποτυπώδη γεωργία και μιά περιορισμένη κτηνοτροφία

Αυτό έχει σαν πρώτη συνείπεια τό άδυνάτο πέρασμα στη πληθυσμιακή άπογύμνωση της περιοχής, πού ρευστοποιείται στους κλασσικούς πιά

χώρους έλξης του υπαίθριου δυναμικού της χώρας! την άστυφιλία και τή μετακίνηση.

Όλόκληρα χωριά πού παλιότερα έσφυζαν από κίνηση και ζωή, έρημώθηκαν χωρίς έλπίδα να αναπληρώσουν τό ανθρώπινο δυναμικό τους. Κι όσοι έμειναν πίσω στη συντηρητική πλειοψηφία τους είναι άνημποροι γέροι και άπόστοτοι διοπάλης, πού τους τσακίζει ή άνεργία και ή ύποταπχόληση.

Οι λόγοι της έρήμωσης της όρεινης Άρτας είναι οικονομικοί, πολιτικοί. Η έλλειψη πόρων ζωής ή κοινωνικός παραμερισμός και ή ταξική έξαθλίωση, ή πολιτική άπομόνωση και τά υπαρχακά προβλήματα πού αντιμετώπιζουν αυτοί οι άνθρωποι τους στέλνουν στις φάμπρικες της Δύσης και στο γιαπί της μεγαλούπολης.

Η έλλειψη κατασκευής δασικών έργων ύποδομής, δρόμων σχιλεών, ιατρείων; παραγωγικών μονάδων ή άναρχο-συνέκρητα των καλλιεσόμενων πού με κάποια άναένωση και έκσυγχρονισμό θα άπορροφούσαν τό έργατικό δυναμικό και θα άνέδωζαν τή περιοχή χωροταξικά, τείνουν να έξοφανίσουν τή ζωή.

Η περιοχή πα' όλη την άγονία της προσφέρεται για την άνάπτυξη σπουδαίας τουριστικής κίνησης, χάρη στις πλούσιες άφθονα νερά! και ιδανική ύψομετρική το— Συνέχεια στη 2η σελίδα

Ο Διευθυντής Άκαδημίας Ίωαννίνων καί τά Δεκεμβριανά

Κατά τον διευθυντή της Παιδαγωγικής Άκαδημίας Ίωαννίνων κ. Κίτσο, ή έμφύλιος πόλεμος ήταν συμμοριτασμός, όπου μερικοί ξενοκίνητοι έσφαζαν; έκαιγαν; ρήμαζαν. Αυτό τό διατύπωσε ξεκάθαρα μέσα σε μνημόνευτο ροετών σπουδαστών της άκαδημίας όπου δίδασκε.

Μέσα σε έξήντα έτη πού πούσαν «αν έκαναν τά ίδια και από την άλλη πλευρά», ένοσώντας προφανώς τους κάθε λογής δοσολογούς.

Σέ έρώτηση σπουδαστή, γι' ατί τά λέει όλα αυτά, ή κ.

ΣΚΟΥΦΑΣ

Η συντήρηση παίζει και κερδίζει

Άρτα 19 Φλεβάρη. Μιά σημαντική μέρα για τό πολιτιστικό κίνημα του Νομού. Μέσα απ' τ' άποτελέσματα μιάς έκλογικής διαδικασίας στο μεγαλύτερο πνευματικό φορέα του νομού, φάνηκε καθαρά ή στείρα αντίληψη μιάς μερίδας οργανωμένης του έκλογικού σώματος του ΣΚΟΦΑ πού θέλει τή διατήρηση μιάς κατάστασης πού να καταδικασμένη σ' όλα τά επίπεδα. Σειρήθηκε ένα καινούριο Δ.Σ. πού είναι άμφίβολο αν θα καταφέρει να ανταποκριθεί στις εθύνες πού άνέδε. Καί δεν είναι μόνο αυτό.

Έγιναν φειδερές παρατυπίες στη διάρκεια των έκλογών. Ο άπολογισμός έγινε μόνο σε οικονομικά θέματα, δεν έγινε καμιά κριτική. Δεν παρουσιάστηκε καμιά άρραστηριότητα. Αλλά σε συνάρτηση με μιά σειρά άρνητικές ένεργειες του προηγούμενου Δ.Σ. θπως, ή παράξενη άρνηση του να χορηγήσει την αθήματα στον ΣΑΣ και στο Έργατικό Κέντρο, ή λογοκρισία στα καιμένα πού δημοσιεύονται στο περιοδικό, ή χαμηλή ποιότητα του περιοδικού; ή άδιαφορία του στις κλήσεις του Ήπειρωτικού Θεάτρου κ.λ.π., δείχνουν πως ή ΣΚΟΥΦΑΣ μέχρι σήμερα δεν έκανε τίποτα, ενώ δημιουργήθηκαν ξανά οι συσχετισμοί πού θα δικαιωνίζουν την άποσταλματώση και την άδράνεια.

Στις φετινές έκλογές κυρήχθηκε άνηλέητος πόλεμος, χρησιμοποιήθηκαν κάθε εί-

δους έπιχειρήματα για να άπομολωθεί μιά ομάδα νέων ανθρώπων πού είχαν διακηρύξει πως εκφράζουν μόνο τον έαυτό του, πως τό μόνο πού τους συνδέει είναι ή κοινές άνησυχίες, πού ήθελαν πραγματικά να φουθήσει! δημιουργικός άνεμος στο ΣΚΟΥΦΑ.

Μιά σημαντική παρατυπία των έκλογών ήταν άκόμαξηδιά δοής έκλογής έξελες! της επιτροπής πού σε συνάρτηση με τίς ένστάσεις πού έγιναν έκλεισε σε σοβαρή άάση την άμφισβήτηση του κύρους των έκλογών.

Πέρα απ' αυτά, άποκαλύφθηκαν οι δομές εκείνες πού γέννησαν και συντηρούν δογανωμένα την άρνητική στάση του ΣΚΟΥΦΑ απέναντι στο πολιτιστικό κίνημα. Χρησιμοποιήθηκε τό έπιχειρήματα της άμυνας απέναντι στην «έπερχόμενη άλωση» για να δοθεί ή δυνατότητα σ' ένα μηχανισμό γνωστό, να επέμβει καθοριστικά για τή σύνθεση του Δ.Σ. Μέσα από δήθεν άπολίτικες διαδικασίες παρασώθηκε και μιά μερίδα σωστά προβληματισμένων ανθρώπων, πού έγιναν τό άπκαράιτητο προκάλλυμα; δημοκρατικότητας, άκομματικότητας; και πλατύτητας, ενώ τελικά παίζανε τό ρόλο της έθνικής αντιπολίτευσης.

Ξεκαθαρίστηκαν δύο πράγματα σ' αυτές τίς έκλογές. Πρώτο πως ή συντήρηση δεν είναι διατεθειμένη να ύποχωρήσει, και να επιτρέψει ή άνοητοσύνη καινούργιοι δοίοντες στο ΣΚΟΥΦΑ Έτσι μιά σειρά από νέους και προβληματισμένους ανθρώπους, με τή τόλμη και την άποφατιστικότητα άναγκάστηκαν έμειναν έξω απ' τό Δ.Σ. Παράλληλα ή συντήρηση έδειξε μιά τρομακτική κινητοποίηση σε έφευρήματα και ευελιξία. Τό δεύτερο είναι πως καταξιώθηκε πράξη πως τό πολιτιστικό κίνημα θα άνδρωθεί έξω απ' τίς δυνατότητες έπέμβασης του ΣΚΟΥΦΑ. Καί πρέπει να έρεθούν οι άνθρωποι και ή φρένας πού θα αναλάβουν αυτό τή τή δύσκολη προσπάθεια. Κι αυτό δεν σιχνώνει άναδολή. Στο μέτρο πού θα γίνουν απ' τίς μάζες σύντομα οι κρίσιμες έπιλογές, στο τόσο μέτρο θα δημιουργηθούν οι προϋποθέσεις για μιά θριαμβευτική πορεία του Νομού στο χώρο της πνευματικής και καλλιτεχνικής δραστηριότητας.

ΟΜΗΡΟΣ

ΠΡΩΙΝΗ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Φιλελλήνων 12 ΑΡΤΑ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ — Έκδοτης

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Γεώργιος Δ. Λακτόπουλος

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
Φάνης Μπάρκας

Τιμή φύλ. δραχ. 4

ΣΥΝΑΡΜΟΕΣ

Έτησια δραχ. 200

Έξαμηνια δραχ. 100

Βιομηχανίες Όργανισμοί

Δήμοι Κοινοότητες δραχ. 500

Έξωτερικοί δολ. 30

καθε
βδομαδα

— Συνέχεια από την 1η σελ. —

ύσεις του Σκουφά. Προχθές άς πούμε ο απολογισμός ήταν τέλειος. Τόσα πτήρια, τόσα ξεδεδάφη κι έκλεισε το θέμα. Αυτό μούλεγε φίλος είναι απολογισμός. Ανώνυμος Έταιρίας όχι πνευματικού συλλόγου. Διαφωνώ. Αυτό είναι απολογισμός μπακαλικού.

ΛΑΚΟΥΒΕΣ

Λακούβες, ή Σκουφά, λακούβες, ή Βασ. Κων) νου, λακούβες, ή Βασ. Πύργου, λακούβες ή Φιλελλήνων παντού λακούβες. Κάπως έτσι τα περιέγραψε αναγνώστης και φίλος. Βέβαια μιά λακούβα δεν είναι σπουδαίο πράγμα αλλά σιγά — σιγά μεγαλώνουν και βλά γίνουν «λάκους». Έπειδή πιστεύουμε στη καλή πρόθεση του Δήμου, και την έπιθε ξιότητα του Δημάρχου δσον άφορά την άποψη των «λάκων» έλπίζουμε πως θα δγει σύντομα ένα συνεργείο να κλείσει τις λακούβες. Άλλωώς άς τις άφίσουν κι... άποιος πέσει μέσα... έπεται.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

Τελικά στο ΣΚΟΓΦΑ έπι... κράτησε ή συντήρηση μετα... άων και κλάδων. Αυτό θέ... άει δεν άνοίγει καμιά σημα... ντική προσετική αλλά δείχνει πως στο ΣΚΟΓΦΑ σήμερα άλλου είναι τα κακαρίσματα κι άλλου γενών οι κότες.

ΤΟ ΓΛΕΝΤΗΣΑΝΕ

Μέσα στην πόλη γλέντησαν οι κερδοσήμενοι του ΣΚΟΓΦΑ. Σε έξοχικό κέντρο γλέντησαν οι χαμένοι. Έτυχε να δώ και τις δύο παρέες. Κι χάρηκα όταν είδα τα νέα παιδιά που δεν κατάφεραν να γίνουν «είδικοί» να ξεφαντώνουν μ' ένα τρόπο που έδειχνε πως είναι άποφασισμένοι να συνεχίσουν τον σταυροφορο άγώνα τους. Μπράβο τους. Όσο για τους νικητές το μόνο που μπορώ να προβλέψω είναι πως μόνο σέγγλεντια και σέ πανηγύρια θα συγκεντρώνονται.

ΟΙ ΕΡΓΑΤΕΣ

Άκούστηκε στη διάρκεια των έμφύλων από μάλλον ά-

'Ο τροπικός των
Τζουμέρκων

— Συνέχεια από την 1η σελ. —

ποθέτησή της Παρ' όλο που χαρακτηρίζεται σαν ένα άπ' ενδιαφέρον δεν στράφηκε στη τά καλύτερα θέριτρα κανέν κατεύθυνση αυτή.

Υπάρχουν σήμερα στα άνατολικά Τζουμέρκα οικογένειες που πεινάνε (δεν είναι σχήμα λόγου), που πεθαίνουν από έλλειψη ιατρικής περίαλψης, παιδιά που μένουν μισοαγράμματα άπ' την άναπάρεια σχολείων ή την άναμική στελέχωση.

Πώς θα ζήσουν αυτοί οι άνθρωποι;

Φωνές άπελπίσιες

Πέρασαμε όλόκληρη οδό... σεια, μέσα στη λάσπη και τέ χινό. Άφίνοντας πίσω μας άδεια χωριά, μουντά σπίτια, και παρατημένα χωράφια, φτάσαμε στο Τετράκιον.

Ελληνική Δημοκρατία
Νομαρχία Άρτης
Δήμος Άρταίων
Άριθ. πρωτ. 984

ΑΝΕΛΑΤΟΣ

Ο Δήμαρχος Άρταίων
Ανακοινώνει!

Ότι με την 18/1978 άπόφαση του Δημοτικού Συμ... βουλίου, προτείνεται ή τροποποίηση του σχεδίου πλέως που ισχύει σήμερα, στο τη... μα της οδού Κοτσούλα που θα συνδέει την οδό Τζουμέρκων με την προβλεπόμενη να διανοιγή οδό Κοτυλιδάων με περιορισμό του τμήματος της οδού Κοτσούλα από 10 μέτρα σε 6 μέτρα, όπως φαίνεται στο τροποποιητικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον μηχανικό Βασίλειον Κ. Τσίρκα, με κόκκινο χρώμα.

Έπειτα από αυτό και σε έκπελεση των σχετικών διατάξεων του Γενικού Οικονομικού Κανονισμού του Κράτους, καλούμε όσους ενδιαφέρονται να προσέλθουν στο Γραφείο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου, κατά τις έργασίες ήμέρες και ώρες για να λάβουν γνώση της άνωτέρω άποφάσεως και του τροποποιητικού διαγράμματος που τη συνοδεύει και να υποβάλλουν την τυχόν ένσταση των μέσα σε προθεσμία 15 ήμερών από της τελευταίας δημοσίευσής της παρούσης. Άρτα 13 Φεβρουαρίου 1978
Ο Δήμαρχος Άρταίων
Νικόλαος Σιμεντζής

χι... άφραγκο ύποψηφο. «Θά μάς πάρουν το Σύλλογο οι έρ... γάτες». Βέβαια για τη δική του αντίληψη για νάχεις πολιτιστικά ενδιαφέροντα πρέπει νάχεις και γεμάτο στομάχι. Και οι έργατες δεν έχουν. Άρα τι ξέρουν αυτοί από... κου λτούρα.

Κι όμως αυτές σήμερα είναι στο Δ.Σ.

Τό πρώτο καφετί που συναντήσαμε ήταν σχεδόν άδειο. Μιά γυναίκα μάς έφτιλζε καφέ. Ύστερα από μισή ώρα συνεχίσαμε για τό συντομισμό Καρρά. Κάποιος γά-

ΡΕΠΟΡΤΖ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΝΤΕΛΟΣ

— γίνονταν έδω και έρη... κάμε πολλούς. Συντηθήκαμε και με την καλοσυνάτη περιέ... ρεια και τη φιλόξενη διάθε... ση του Τζουμέρκιου μάς κά... λωσαν στο γλέντι. Μας περι... ποιήθηκαν, και κάποια στιγ... μή έρθκα την εύκαιρία να ρωτήσω, κάνοντας τον άνή... ξερο.

— «Πρέπει να περνάτε καλά έδω πέρα». Με κοίταξαν να... ρά... να και σόπασαν.

Σε λίγο ένας άγρότης ο κ. Πατανικολάου σηκώθηκε.

— «Όχι φίλε. Δεν τά περ... νάμε καλά. Τά χάλια μας έ... χουμε. Ήλεκτρικό ρεύμα, δεν έχουμε, τό τηλέφωνο είναι έ... να μύνα χαλασμένο και δεν λένε να τό φτιάξουν, ούτε μα... μή δεν υπάρχει».

Ένας γέρος σηκώθηκε. Ρωτάω τ' όνομά του. Πέλος Γάτας.

— «Με 40 χιλιάδες εισόδη... μα τό χρόνο πως να ζήσουμε; Μείναμε πολύ πίσω».

Μπαίνει στη μέση ο κα... φετζής (Γιάννης Γάτας).

— Τρία χρόνια έχουν που έ... θαλαν τις κολώνες και ρεύμα δεν είδαμε. Καλεργούμε μύ... λα και φρουτάκια. Πέρου πουλήσαμε τά μύλα 12 δραχ και φέτος 10. Καταλαβαίνεις — Γιατί έγινε αυτό ρωτάω. — Μακάρι νάξερα. Τά φουν... τούκια μείνανε σίς άποθήκες και τά τρώνε τά ποντίκια. Τέ κράτος δεν φρόντισε καθόλου φέτος, πως να τά πουλήσουμε — Άν κάνατε ένα Συν) σμό; — Έύκολο τ'όχεις. Έδω οι παλιοί κομματάρχες, σπέρ... νουν ζιζάνια ανάμεσά μας και για τά κομματικά τους συμ... φέροντα δεν μάς άφίνουν να πάμε μπροστά. Άλλο προ... δλημά μας ή ύδρευση.

Είπε ή Γεωργική Υπηρε... σία να πάρουμε νερό άπ' τον Άχελειό. Έτσι κάτι μπορεί να γίνει.

Τόν διακόπτω. — Τι εισόδημα έχει κάθε ο... κούγεναι;

— Περίπου 50 χιλιάδες τό χρόνο. Δεν καλύπτουμε ούτε τις βασικές άνάγκες μας. Κι αναγκάζομαστε να πάμε στη Πελοπόννησο κι άλλου γιά δουλειά. Κι όμως μπορούμε να ζήσουμε έδω. Άλλά είμα... στε στο Μεσαίωνα, χωρίς φώς με λίγο νερό χωρίς συγκοινωνία, μ' ένα τηλέφωνο που είναι πάντα χαλασμένο. Ποό... εδρο έδω δεν έχουμε είναι στην Άρτα. Άν πάμε έτσι σε λίγα χρόνια δεν θά υπά... χει ο συντομισμός. Πέθανε μιά γριά προχθές κι ήρθε το 100 από την άρροστηγή να τη μεταφέρουμε. Άστα παιδί μου. Είναι πολλά τά χάλια

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΤΗ ΠΡΩΪΝΗ

Άγαπητή ΠΡΩΙΝΗ

Διάβασα στο φύλλο σας 15ης Φλεβάρη τό άρθρο του Σπύρου Σκάλτσα σχετικά με τά προβλήματα των ίχθυοτροφείων και των Άλιευτικών Συνεταιρισμών.

Θά ήθελα να εύχαριστήσω τον συμπολίτη άρθρογράφο για την προσπάθειά του όπως τά προβλήματα αυτά που είναι και προβλήματα του συνόλου των κατοίκων της Άρτας εύ... ρουν την δημοσιότητα και φθάσουν επί τέλους στα αυτιά των άρμοδίων μήπως λη... φθη κάποια μέριμνα για την συμπαθή τάξιν των φαρμάων μας (Συνεταιριών και μή) οι όποιοι ύποφέρουν για να τα... σουν όλους μας φρέσκο και φηινό ψάρι χωρίς όμως οι ίδιοι να μπορούν να χωρτά... σουν τις οικογένειές τους.

Άξιόπαινη προσπάθεια του άρθρογράφου ή όποια θά πρέ... πη να γίνη παράδειγμα προς μίμηση από τους συναδέλ... φους του των ύπολοίπων τοπικών έφημερίδων για ένα ά... γώνα προς έπίλυση των τοπικών προβλημάτων ιδιαίτερα του θέματος των Συνεταιρι... σμών εν όψει της άναενώσε... ως της συμβάσεως σύντομα.

Εύχαριστούμε λοιπόν τον συμπολίτη μας Σπύρο Σκάλ... τα καθώς καίτην «ΠΡΩΙΝΗ» για την προσπάθειά τους α... τη.

Ένας Άρτινός

Ο κ. ΜΕΝ. ΣΕΡΒΕΤΑΣ

Διαμαρτύρεται με καινούρ... για έπιστολή του γιατί δεν πήρε άπάντησή στη προηγού... μενη ο κ. Μ. Σερβετάς. Δη... μοσιεύουμε τά κυριότερα ση... μεία της.

Κύριε διευθυντά,
Σάν συνέχεια της από 14 —1—1978 έπιστολής μου που άφορούσε τά κακώς κεί... μενα και κακάς ένεργείας των αναλαβόντων την έκτελε... σιν, έργολάδων και Υπηρεσι... αν διά την άνακατασκευή του Ήρώων Πέτα και άκόμη τις κακάς ένεργείες στο περι... ευιά μου με τίτλο «ΜΝΗ... ΜΕΙΟΝ ΤΟΥ ΠΕΤΑ» στην βάση αυτού όπως τό δημοσί... έφημερίδα σας από 25—1—78. Διότι παρ' ούδενός προς ούδενά έδόθη κάποια άπάντη... σις ως σήμερα και διότι ή κατάσταση προχωρεί με... τον ίδιο πάντα πρόγραμμα και έ... ενδιαφέρον των άρμοδίων ά... ναγκάζομαι από καθήκον να επανέλθω.

Λένε ότι από τό 1960 τό Γενικό Έπιτελείο Στρατού διά του Πολυτεχνείου έμιλέ... τησε έσχεδιάσε Ήρώων κα... λιμάριον υπηρέφανον 14 μέτρων ύψους κ.λπ. Τι έγινε αυτή ή μελέτη γιατί, καίτοι ένεκρίθη δεν εφαρμόστηκε; Ή έπιτροπή Άρχαυτήτων του Νομού που αποτελείται ά... πό τον Σεδασιμώτατα τον τε...

μας.

Σταματάμε έδω. Λίγο... πολύ καταλάβαμε. Και ρωτά... με τους ύπεύθυνους. Πώς θα ζήσουν αυτοί οι άνθρωποι;

ως Γυμνασιάρχη Παπαϊωάν... νου κ.λπ. Μήπως μπορεί να μάς πληροφορήσει; (Οι μικροί χαλάνε άφανίζουν τους προ... βολείς των μεγάλων, διότι έ... έγωισμός των αί μικροεπιδιώ... ξεις των τά ταπεινά συμ... ροντά των...) Άλλά άν ζα... ρώσαμε πρό αυτών πως θά άνέλθουν οι νέοι μας; Τά Μνημεία διδάσκουν την ήθη... κήν την άρετήν την άξίαν του πνεύματος και της έλευ... θερίας...!

Κάποτε όμως θαρρή κά... ποια γενεά να τά φτιάξη άλ... λά τότε που θά έρθ τον πε... ρήφανο λόγο που θάχει κτι... σθή από άχερώνες και κατοι...

κίες και ήθη γίνε χωρά... φια; Θά ντραπούν με μάς τους προγόνους των... θά μάς φτίσουν να μήν άδασκαθού... με...;

Υπεύθυνοι κρατικοί Λει... τουργοί και ύπεύθυνα πνευμα... τικά σωματεία Σας παρακα... λώ ένεργείστε καθέννας σας κα... τά τό χρέος του και την ε... θύνην του έναντι της Έλληνι... κής Πολιτείας και του Έ... θνους...!

Μόνον οι καλές πράξεις με... νουν οι δικοί μας άπόγονοι για ποιές μας καλές πράξεις θά Υπερηφανεύονται;

Μενέλαος Σερβετάς

ΟΤΕ. και Δ.Ε.Η
όφείλουν
να διαγεύδουν

Άν άληθεύει θάναι φοβε... ρό. Οι ιδιοκτήτες ταξί του Νομού μάς καταγγέλλουν πως ο Ο.Τ.Ε. και ή Δ.Ε.Η. μισθώ... νουν τά Ι.Χ. των υπαλλήλων τους για να κάνουν διαδρο... μέες.

Οι ταξιτζήδες έκφράζουν την άγανάχησή τους για τις άπαράδεχτες αυτές ένεργείες των παραπάνω όπηρεσιών. Άπ' τη μεριά μας καλούμε τους ύπεύθυνους ΟΤΕ και Δ. Ε.Η. να πάρουν θέση στη πα... ραπάνω καταγγελία.

Εύχαριστήριο

Οι οικογένειες Λάμπρου Φωτίου και Γεωργίου Σερβε... νέ εύχαριστούν τον ύποψηφο βουλευτή της ΕΔΗΚ κ. Γε... ώργιο Παπαγεωργίου για τό ενδιαφέρον που έδειξε σε οι... κογενειακή τους ύπόθεση.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Στη Βλαχέρνα οικόπεδο σε... πλεονεκτική θέση. πληροφο... ρίες τηλ. 22615

**ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ
ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ
ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ
'Αθ. Μιάμης
Ευάγ. Παππας
Σπυρ. Καραγιώργος
ΨΑΡΩΝ 3 ΑΡΤΑ**

**ταβέρνα
ΦΟΙΒΟΣ
Κων. Σεραφής
Άγιοι Ανάργυροι
ΡΑΦΕΙΟΝ
MODERNO**

**ΠΑΥΛΟΣ ΛΙΟΥΚΑΣ
'Αγ. Σοφίας 16
Άρτα τηλ. 23.518**

ΠΟΙΟΣ ΚΛΕΒΕΙ

Άν νομίζετε ότι φοροδια... φυγές είναι ο Μποδοσάκης κάνετε λάθος. Άν πιστεύετε ότι ο Τόμ—Πάπας, δεν πλη... ρώνει φόρους, είστε άντίχρη... σοι. Άν φαντάζεστε ότι ή χιλιάδες ιδιωτικοί γιατροί δη... λώνουν ψεύτικα εισοδήματα και ξεγελάνε την έφορία, έ... χετε άρωστοι φαντασία.

Κανέναν από τους παραπά... νω δεν κάνει τέτοια πράγμα... τα. Όλοι είναι νομοταγείς πολίτες. Και ξερετε ποιοί κλέδουν τό κράτος μας και είναι τόσο φτωχός ο δημόσιος κουρδανάς; Οι σιδηρουργοί, οι ξυλουργοί οι πεταλωτήδες οι σαγματοποιοί και τά... δ... θελιστήρια. Μάλιστα. Όλοι αυτοί, που άποτελούν τις ε... πορες τάξεις της πολιτείας μας, θάλθηκαν να την ξετι... νάζουν. Δεν δηλώνουν πόσα εισπράτουν κάθε χρόνο; ον κρατάνε λογιστικά, δεν έχουν λογιστές και έτσι δεν πληρώ... νουν τους νόμιμους φόρους.

Άλλά ή πονηριά τους έ... γινε αντίληπτή από την π... λιτεία. Έτσι; δυό—τρείς ό... πάλληλοι της έφορίας κάνουν κάθε τόσο έφηνδιαστικούς έ... λέγχους. Και δεν πηγαίνουν στις έπιχειρήσεις που έχουν τζίρο εκατομμυρίων δραχμών πηγαίνουν στα μικρομάγαζα. Γιατί από αυτά πηγάει κ... θε κακό.

Έτσι όσα έκρυψαν τόσα χρέ... νια οι έπιχειρηματίες σημα... τοποιοί (σκαμποιοί θά πει) θά τά πληρώσουν τώρα. Άρ... κατά τους άνεχτηκε ή πολι... τεία μας.

ΟΜΗΡΟΣ

**εξοχικό κέντρο
ΜΑΚΗΣ**

Μπαρκούζος

2ο χιλ)τρο έθνικής οδού
Άρτας — Άγρινίου

**ΓΥΨΙΝΕΣ
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ
Μιχ. Βεντίτσας**

ΚΡΥΣΤΑΛΛΗ 1

τηλ. 23182

ΤΑΧΕΙΑ

**ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
ΕΠΙΜΕΛΗΜΕΝΗ
ΕΡΓΑΣΙΑ**